
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 43Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIZETE NEVES SILVA, matrícula nº 5815096, 
CPF nº 48732257287, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
PROF JOSE EDMUNDO QUEIROZ, do munícipio de MARITUBA, no 
valor de R$ 1.615,25 ( um mil, seiscentos e quinze reais e vinte 
e cinco centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.615,25 
( um mil, seiscentos e quinze reais e vinte e cinco centavos ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 586/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) SIRLENE DE PAULA CORDEIRO, matrícula nº 
5900853, CPF nº 59402288600, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EETEPA - ESCOLAS TECNOLOGICAS DO PARA - TAILANDIA, 
do munícipio de TAILANDIA, no valor de R$ 1.095,50 ( um mil, 
noventa e cinco reais e cinquenta centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 1.095,50 ( um mil, noventa e cinco reais e 
cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 587/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARCILEIDE DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
5889888, CPF nº 35443901249, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EE ANEXO NOSSA SENHORA DA PAZ II, do munícipio de 
ABAETETUBA, no valor de R$ 125,00 ( cento e vinte e cinco 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 125,00 ( cento e vinte e 
cinco reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 588/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,

RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARCILEIDE DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
5889888, CPF nº 35443901249, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EE ANEXO PROF BASILIO DE CARVALHO, do munícipio de 
ABAETETUBA, no valor de R$ 781,75 ( setecentos e oitenta e um 
reais e setenta e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 781,75 ( setecentos e oitenta e um reais e setenta e cinco 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 589/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARINA RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 54188376, 
CPF nº 31872875220, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
MACARIO DANTAS (ANEXO), do munícipio de SAO GERALDO 
DO ARAGUAIA, no valor de R$ 248,50 ( duzentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
248,50 ( duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos ) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 857652

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO: PORTARIA Nº 272/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1549/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: MIRIAN DOS SANTOS BITTENCOURT
Cargo: Professor
Município: Tailândia
DOE: 32.923 de 08/07/2015
Obs.: Processo nº 912333/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

ATO: PORTARIA Nº 273/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1550/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: DANIELLA DAYRELL SOUSA
Cargo: Professor
Município: Tailândia
DOE: 32.923 de 08/07/2015
Obs.: Processo nº 911823/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

Protocolo 857397

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9191/2015 DE 24/07/2015

Designar JOAO PAULO NASCIMENTO, Matrícula nº 57213624/1, 
Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretario (GED-1) da EEEF Tancredo de A Neves/

Ananindeua, a partir de 01/06/2015. 
PORTARIA Nº.: 9172/2015 DE 23/07/2015

Designar LAYDIANE DO SOCORRO NASCIMENTO PINHEIRO, 
Matrícula nº 57208610/1, Espec. em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor  (GED-4) da EEEM 
Francisco da Silva Nunes/sede/São Joao de Pirabas, a partir de 
03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9173/2015 DE 23/07/2015
Designar SHIRLEY DO SOCORRO LOBATO AMORIM, Matrícula 
nº 57208737/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Francisco da Silva Nunes/SEDE/São Joao da Pirabas, a partir de 
03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9175/2015 DE 23/07/2015
Designar NEUSIMAR DA SILVA TAPAJOS, Matrícula nº 
54188293/1, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Padre Jose Nicolino de 
Souza/Sede/Oriximiná, a partir de 03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9174/2015 DE 23/07/2015
Designar MARTA CRISTINA ARAUJO BARROSO, Matrícula nº 
5341078/3, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Francisco da Silva 
Nunes/SEDE/São Joao de Pirabas, a partir de 03/08/2015.

PORTARIA Nº.: 9137/2015 DE 23/07/2015
Designar ZILA DA SILVA MORAES, Matrícula nº 675202/2, 
Especialista em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Manoel Leite Carneiro/
Belém, a partir de 23/07/2015.

PORTARIA Nº.: 9166/2015 DE 23/07/2015
Designar ERICA ALESSANDRA REIS RAIOL, Matrícula nº 
5458897/2, Professor,  para responder interinamente pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF Antonio Moraes do Nascimento/
Quatipuru, a partir de 03/08/2015.

PORTARIA Nº.: 9164/2015 DE 23/07/2015
Designar ANTONIO MARIA LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57209232/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Dom Joao VI/Capanema, a partir de 17/08/2015.

PORTARIA Nº.: 9163/2015 DE 23/07/2015
Designar MARIA ELIETE PINTO DA SILVA, Matrícula nº 5901769/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Dom Joao VI/
Capanema, a partir de 17/08/2015.

PORTARIA Nº.: 9192/2015 DE 24/07/2015
Designar KATIA MIRELLA DA SILVA LOPES, Matrícula nº 
57208766/1,Especialista em Educação, para exercer,  a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Polivalente/Altamira, pelo 
período de 03 Anos, a contar de 12/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 9194/2015 DE 24/07/2015
Designar DAJAS DIAS DE ANUNCIAÇÃO, Matrícula nº 
57208270/1,Especialista em Educação, para exercer,  a função 
de Vice-Diretor  (GED-2) da EEEM Polivalente/Altamira, pelo 
período de 03 Anos, a contar de 12/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 9193/2015 DE 24/07/2015
Designar RITA DE CASSIA VICENTE DOS ANJOS, Matrícula nº 
57208255/1,Especialista em Educação, para exercer, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Polivalente/Altamira, pelo período 
de 03 Anos, a contar de 12/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 8609/2015 DE 24/07/2015
Designar ANA CLAUDIA DOS REIS AMARAL, Matrícula nº 
5713528/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) do CEEM Celso 
Rodrigues/Santo Antonio do Taua, a partir de 17/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9197/2015 DE 24/07/2015
Designar LIDIANE DO SOCORRO SARMENTO CARDOSO, Matrícula 
nº 57234367/1, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
Barao de Guajara/Vigia, a partir de 24/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 9196/2015 DE 24/07/2015
Designar JOAO FRANCISCO SOUSA DA SILVA, Matrícula nº 
55586716/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Anexo Nossa Senhora 
da Paz II/Abaetetuba, a partir de 24/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 9199/2015 DE 24/07/2015
Designar MARIA DO SOCORRO ANGELIM BANDEIRA, Matrícula 
nº 5901361/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Umarizal/Cachoeira do Arari, a partir de 24/07/2015. 

PORTARIA Nº.: 9200/2015 DE 24/07/2015
Designar ALDENORA NUNES CAVALCANTE DE CARVALHO, 
Matrícula nº 660639/2, Professor, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Jorceli 
Silva Sestari/SEDE/Santana do Araguaia, a partir de 03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 8606/2015 DE 27/07/2015
Designar IVONICE ASSUNÇÃO DE ASSUNÇÃO, Matrícula nº 
57208558/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da ERCEF 
François Paul Begot/Benevides, a partir de 17/08/2015. 


